
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA  
 
 
                  Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

NUM. 117   DEL  20-11-23 
O R I G I N A L E  

 
Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
E DEL CANONE MERCATALE -   APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L'ANNO 2024 

 
 

 
 
 

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di novembre alle ore 19:30, in 
modalità videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 

PERUCCHETTI CARLO SINDACO Presente in videoconferenza 
GIANGRANDI ANNA Assessore Presente in videoconferenza 
FERRI FABRIZIO Assessore Presente in videoconferenza 
MENOZZI DANIELE Assessore Presente in videoconferenza 
TANZI VIVIANA Assessore Presente in videoconferenza 
BELLEI MASSIMO Assessore Presente in videoconferenza 

 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti    0 
 
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 
 

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 
Immediatamente eseguibile S 
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 20-11-2023 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
- l’art.1, commi da 816 a 836, della Legge 27/12/2019, n. 160 (Legge di Bilancio per il 

2020), i quali prevedono l’applicazione a decorrere dal 1/1/2021 del Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (di seguito 
denominato “canone”), applicabile alle esposizioni di mezzi pubblicitari, alle 
affissioni di manifesti in spazi pubblici e alle occupazioni di spazi e aree pubbliche 
ad eccezione di quelle previste al punto successivo; 

- l’art. 1, commi da 837 a 847, della L. n. 160/2019, i quali prevedono l’applicazione a 
decorrere dal 1/1/2021 del Canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate (di seguito denominato “canone mercatale”); 
detto canone si applica, in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al 
punto precedente, alle occupazioni di spazi e aree pubbliche utilizzate per lo 
svolgimento di mercati; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n 10 del 10/03/2021, con la quale è 
stato approvato il regolamento per l’applicazione dei canoni in questione; 
 
DATO ATTO che: 
- la popolazione residente del Comune di Sant’Ilario d’Enza alla data del 31/12/2022 

registrava 11.205 abitanti, per cui, per l’anno di imposta 2021, il comune risulta 
classificato nella classe demografica da 10.000 a 30.000 abitanti; 

- le tariffe standard previste dall’art.1, commi 826 e 827, della L. n. 160/2019 per la 
classe demografica in questione sono le seguenti: 
 
Tipo tariffa Importo 
Tariffa standard annua 40,00 Euro/mq. 
Tariffa standard giornaliera 0,70 Euro/mq. 
Tariffa occupazioni 
permanenti cavi e condutture 

1,50 Euro/utenza, con un minimo 
di 800,00 Euro 

 
DATO ATTO che, ai fini dell’applicazione dei canoni in questione: 
- il regolamento individua le tipologie di esposizioni pubblicitarie e di occupazioni 

soggette a canone; 
- per quanto riguarda le occupazioni il territorio comunale è suddiviso in due 

categorie, come risultante dall’art.56 e dall’Allegato A della bozza di regolamento di 
gestione dei canoni; 

- per quanto riguarda le esposizioni pubblicitarie l’intero territorio comunale è 
considerato ZONA UNICA; 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 18 del 08/03/2021 e n. 14 del 17/03/2022, con 
la quale: 
- sono stati individuati i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe standard di 

cui all’art.1, commi 826, 827 e 831, della L. n. 160/2019, tenuto conto delle tipologie 
di esposizione pubblicitaria e di pubbliche affissioni e delle finalità delle stesse, 
avendo riguardo all’omogeneità rispetto alle attuali tariffe; 

- sono state conseguentemente approvate le tariffe per ogni tipologia di esposizione o 
occupazione risultanti dall’applicazione dei coefficienti moltiplicatori di cui al punto 
precedente; 

 
VISTA la propria deliberazione n. 14 del 18/02/2023, con la quale, per l’anno 2023, 
sono stati rideterminati i coefficienti e le tariffe del canone patrimoniale per le sole 
occupazioni di aree e spazi destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 20-11-2023 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA 

mentre rimanevano invariate rispetto al 2022 quelle relative al canone di esposizione 
pubblicitaria; 
 
PRESO ATTO CHE, con delibera di giunta n. 92 del 14/09/2023 “atto di indirizzo per la 
predisposizione delle previsioni di bilancio 2024/2026 - principio contabile della 
programmazione di cui all'allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011 - punto 9.3.1.” è stata 
disposta l’invarianza delle tariffe a carico degli utenti; 
 
DATO ATTO che le tariffe del canone sulle esposizioni pubblicitarie e sulle pubbliche 
affissioni non che i canoni mercatali ed occupazione di suolo pubblico per l’anno 2024 
sono riportate rispettivamente nell’Allegato A e nell’allegato B e che le stesse sono 
state individuate in conformità alla bozza di regolamento comunale per l’applicazione 
del canone; 
 
PRESA VISIONE: 
- dell’articolo 53, comma 16, della legge 23.12.2000 n. 388 (finanziaria 2001) che 

prevede che “Il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi 
locali e per i servizi locali (…) è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di 
previsione”; 

- del decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, con il quale si prevede il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 
31 marzo 2023; 

- dell’art.1, comma 775, della Legge 29/12/2022, n. 197 (Legge di bilancio 2023), con 
il quale si prevede l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023; 

 
RICONOSCIUTA a quest’organo la competenza all’adozione del presente atto, come 
stabilito dagli artt.42 e 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
ATTRIBUITO al presente atto il carattere dell’urgenza, determinato dal fatto di 
recepirne i contenuti nel Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi 
rispettivamente dal Responsabile del 2° Settore “Programmazione e gestione risorse” 
e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 così 
come riscritto dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174; 
 
CON VOTI unanimi, favorevolmente espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
per tutto quanto esposto in premessa: 
 
1. DI DARE ATTO che, ai fini dell’applicazione del Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (art.1, commi 816-836, L. 
n. 160/2019) il territorio comunale viene è considerato ZONA UNICA; 
 

2. DI DARE ATTO che, ai fini dell’applicazione canone di concessione per 
l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate (art.1, commi 837-847, L. n. 160/2019) il territorio comunale 
viene suddiviso in due categorie, come risultante dall’art.56 e dall’Allegato A al 
regolamento comunale di gestione dei canoni; 

 
3. DI CONFERMARE per l’anno 2024 i coefficienti da applicare alle tariffe standard 

di cui all’art.1, commi 826, 827 e 831, della L. n. 160/2019, tenuto conto delle 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 20-11-2023 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA 

tipologie di esposizione pubblicitaria e di pubbliche affissioni e delle finalità delle 
stesse, come meglio definiti nell’allegato A; 
 

4. DI CONFERMARE per l’anno 2024 i coefficienti da applicare alle tariffe standard 
di cui all’art.1, commi 826, 827 e 831, della L. n. 160/2019, per la determinazione 
del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche e dei mercati 
come riportati nell’allegato B; 
 

5. DI DARE ATTO che le tariffe di cui agli Allegato A e B sono state individuate in 
conformità al Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 18 del 10/03/2021 
 

6. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
con voti unanimi, immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 20-11-2023 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 123 DEL 20-11-2023 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO DALL’ART.3, 
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012. 
 
 
 
Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
E DEL CANONE MERCATALE -   APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L'ANNO 2024 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
Strozzi Claudia 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  
 
 

Il Responsabile del servizio 
Pelosi Anna Maria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 20-11-2023 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
PERUCCHETTI CARLO Pelosi Anna Maria 

 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 


